Secretaria Municipal de Saude
Rua Maior Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 Fone/Fax (014) 3811.1100
saudeg)botucatuspgov.br

Botucatu, 03 de Janeiro de 2022.

Of. nº 001/22 — Gabinete do Secretário

AGsSIiljst

Ilmo. Sr.
RODRIGO RODRIGUES
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP

André Gasparini Spadaro, Secretário Municipal de Saúde vem, perante vossa
senhoria , em resposta ao Requerimento nº 731, aprovado em Sessão Ordinária de
20/09/2021, de autoria do nobre vereadorAbelardo através do qual solicita: Informar como
estão as tratativas, juntamente ao Governo Federal, sobre o processo de implantação
da Fabrica de Remédios em Botucatu , incluindo para tratamento da Covid-19, dizer o

segue:

|Que a assinatura do termo de contrato, celebrado entre a UNESP, por meio da

reitoria, e aempesa 2N Engenharia Ltda, tendo por objeto a construção da Fábrica de

Amostras (de Medicamentos Biológicos para Pesquisa Clínica, nas dependências do

CEVAPIUNESP, comrecúrsos da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e insumos

Estratégicos em Saúde (ScTiE) do Ministério da Saúde, está prevista para o próximo dia

06/01/2022. A AposJe.
'

'

| Sem,mais, 'para:o momento, aproveito para renovar os protestos de estima e
consideração. :

' Atenciosamente, .
Secretário Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCAT
REQUERIMENTO Nº.731

SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/9/2024
1

/

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIPENTEDACÂMARA MUNICIPAL: LU

- Botucatu,coo Aq 4 SOJA. a
| (AM)

 eae go

A nossa cidade está Ee atenção do mundo por conta da
vacinação em massa, no entanto, este vereador esteve em fevereiro de 2021 no
gabinete do Ministro de Ciência e Tecnologia, Marcos Pontes, para tratar sobre o
investimento de uma nova área do Parque Tecnológico voltado para a Saúde.

Em visita recente ao nosso município o Ministro Marcos Pontes
declarou que há a possibilidade do Governo Federai em parceria com a prefeitura
municipal e com a UNESP para a realização de pesquisas e experimentos de
remédiosvoltados ao combate a Covid-19.

Desse modo, REQUEREMOS, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de
- DesenvolvimentoEconômico, Relações Institucionais e Trabalho JUNOT DE LARA
CARVALHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do município, informar como
estão as tratativas, juntamente ao Governo Federal, sobre o processo de
implantação da Fábrica de Remédios em Botucatu, incluindo para tratamento da

“Covid-19.
t

| “ Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de setembro de 2021.       — Veêagora

srs idudési-

Edificio “VereadorAbílio Dorini” - Pfaça Comendadoi Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112.2650 — Botucatu-SP

hittp://orvrw camerabotacatu.sp.gov.br E-mail: diretoriad)camarabotocata.sp.gov.br